
1 
 

В целях раскрытия творческого потенциала и приобщения обучающихся к изучению 

и сохранению природы России в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 01.11.2025 по 24.12.2025 городской конкурс «Заповедники России», 

посвященный Всероссийскому дню заповедников и национальных парков. 

2.    Поручить организацию и проведение городского конкурса «Заповедники 

России», посвященного Всероссийскому дню заповедников и национальных парков 

муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования «Центру 

профессионального самоопределения детей и подростков». 

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса «Заповедники России», 

посвященного Всероссийскому дню заповедников и национальных парков (приложение). 

4.    Представить на согласование заместителю директора департамента 

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городского конкурса «Заповедники России», 

посвященного Всероссийскому дню заповедников и национальных парков. 

5.    Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023-2025 годы. 

6.    Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 

Заместитель директора –  

начальник управления         А.Г. Гуськов

      

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

22.10.2025 № 01-05/904 

О проведении городского конкурса 

«Заповедники России», посвященного 

Всероссийскому дню заповедников и 

национальных парков 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 22.10.2025 № 01-05/904 

 

Положение 

о проведении городского конкурса «Заповедники России»,  

посвященного Всероссийскому дню заповедников и национальных парков 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и условия 

проведения городского конкурса «Заповедники России», посвященного Всероссийскому 

дню заповедников и национальных парков (далее - Конкурс) среди обучающихся 

образовательных учреждений города Ярославля. 

1.2. Учредителем Конкурса является департамент образования мэрии города 

Ярославля. 

1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организатор – 

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

профессионального самоопределения детей и подростков» (далее – МОУ ДО «Центр 

профессионального самоопределения детей и подростков»). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью конкурса является: 

- Расширение знаний и кругозора о заповедниках России, приобщение обучающихся 

к изучению и сохранению природы России. 

2.2. Задачи: 

- стимулировать познавательную активность обучающихся;   

- содействовать повышению уровня знаний обучающихся о заповедниках; 

- развивать у обучающихся чувство причастности к экологическим проблемам 

России и родного края; 

- развивать творческие способности детей. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся муниципальных 

образовательных учреждений (далее - образовательные учреждения)  

3.2. Участие в Конкурсе индивидуальное. 

3.3. Возрастные категории: 

•  первая возрастная категория: 6-7 лет 

•  вторая возрастная категория: 8-12 лет 

•  третья возрастная категория: 13-16 лет 

 

4. Номинации Конкурса 

4.1. Конкурс проводится по трём номинациям: 

• изобразительное творчество: рисунки (принимают участие все возрастные 

категории); 

• фотоколлаж: фотографии (принимают участие все возрастные категории); 

• презентация (принимают участие 2-3 возрастные категории). 



2 
 

 

5. Требования к работам и критерии оценки 

5.1. Номинация «Изобразительное творчество»: 

Работы выполняются в любой технике (карандаш, акварель, гуашь и т.п.). 

5.2. Номинация «Фотоколлаж»: 

Принимаются работы, состоящие из нескольких фотографий, которые должны быть 

выполненные в единой тематике. 

5.3. Номинация «Презентация»: 

Презентация выполняется в программе Microsoft Power Point, должна содержать 

информационные элементы, изображения; с максимальным числом слайдов – 10. 

5.4. Каждый файл должен быть подписан: 

- наименование конкурса; 

- название работы; 

- Ф.И.О. участника возраст, 

- образовательное учреждение; 

- Ф.И.О. руководителя. 

 

6. Критерии оценивания работ: 

• работа должна соответствовать целям и задачам Конкурса; 

• доступность понимания и восприятия основной идеи работы; 

• актуальность тематики работы и степень раскрытия заявленной темы; 

• художественное исполнение и техническое качество работ. 

 

7.   Сроки и порядок проведения Конкурса 

7.1. Сроки проведения Конкурса:  

Конкурс проводится с 01.11.2025 по 24.12.2025 

7.2. Этапы конкурса: 

Конкурс состоит из двух этапов: 

Первый этап (подготовительный) проводится с 01.11.2025 по 01.12.2025 года. 

На этом этапе в образовательных учреждениях участники: 

● готовят конкурсные работы; 

● размещают конкурсные работы на любом файлообменнике (files.mail.ru, 

disk.yandex.ru); 

● заполняют заявку в срок до 01.12.2025 года по установленному образцу по 

электронной почте muts.kirlen@yandex.ru. (приложение 1). 
 

Представляя свою конкурсную работу автор автоматически даёт организатору право 

на её использование в некоммерческих целях (размещение в сети интернет, публикацию в 

СМИ и т.п). Участники дают согласие на обработку своих персональных данных 

(фамилия, имя, отчество, адрес электронной почты и иных сообщенных организатору 

своих первоначальных данных). 

Второй этап (заочный) проводится с 02.12.2025 по 24.12.2025 года. 

- организатор и жюри знакомятся с конкурсными работами участников и 

определяют победителей и призеров Конкурса в каждой номинации и возрастной группе; 

- оргкомитет оформляет виртуальную выставку работ участников ВКонтакте 

https://vk.com/muklen; 

mailto:muts.kirlen@yandex.ru
https://vk.com/muklen


3 
 

- 24.12.2025 года результаты  Конкурса  публикуются на официальном сайте МОУ 

ДО «Центр профессионального самоопределения детей и подростков» в разделе «Новости» 

и в официальной группе ВКонтакте https://vk.com/muklen. 

 

 

8.  Подведение итогов и награждение участников 

8.1. Победители и призёры определяются в каждой номинации и в каждой 

возрастной категории и награждаются дипломами учредителя 1, 2, 3 степени (в 

электронном виде) и памятными призами. 

8.2. Педагогические работники награждаются благодарственными письмами за 

подготовку победителей, призёров Конкурса в электронном виде. 

8.3. Все участники Конкурса награждаются свидетельствами участника в 

электронном виде. 

8.4 Педагогические работники награждаются благодарственными письмами за 

подготовку участников Конкурса в электронном виде. 

8.5. Итоги Конкурса оформляются протоколом и утверждаются приказом 

учредителя, публикуются на сайте МОУ ДО «Центр профессионального самоопределения 

детей и подростков» в разделе «Новости» 24.12.2025 г. 

8.6. Наградные материалы (свидетельства участника и благодарственные письма за 

подготовку участников Конкурса) будут доступны с 24 декабря 2025 года по ссылке:   

https://disk.yandex.ru/d/WTMgVYMZAo72xg. 

Дополнительная информация 

По вопросам проведения Конкурса обращаться по телефону: (4852) 73-82-72 –  

Тетюева Татьяна Сергеевна.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cpsdp.edu.yar.ru/
https://cpsdp.edu.yar.ru/
https://vk.com/muklen
https://cpsdp.edu.yar.ru/
https://cpsdp.edu.yar.ru/
https://disk.yandex.ru/d/WTMgVYMZAo72xg


4 
 

 

1. Наименование образовательного учреждения. 

2. Почтовый, электронный адрес и телефон. 

  

Заявка 

на участие в городском конкурсе «Заповедники России»,  

посвященного Всероссийскому дню заповедников и национальных парков 

 

Номинация 

Название 

работы, 

ссылка на 

размещенны

й файл 

Возрастная 

категория 

ФИО 

(полностью), 

полная дата 

рождения 

участника, 

возраст 

Образовательное 

учреждение, в 

котором обучается 

участник (номер 

школы, класс) 

Учреждение, 

от которого 

представлен 

участник 

ФИО (полностью) 

педагога – 

наставника (если 

имеется), 

должность, дата 

рождения, 

контактная 

информация 

Учреждение, 

в котором 

работает 

педагог – 

наставник 

        

        

 

Информация для контакта: 

Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки; телефон/факс; электронный адрес 

 

Руководитель образовательного учреждения  

 «____» ____________2025 год 


